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PROJETO DE LEIN2.  240/2014
De 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

Reorganiza beneficios dos servidores da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna e da outras
providéncias.

- Leia-se em Sesséo.
- Copias aos Edis.

- As ccm:s.,ées
wiuna, 02/ (2] iﬂiﬂf . .
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
'Pf@r""m Turistica de Ibitina, no uso das atribuicdes que lhe séo
‘ conferidas por lei,

| At FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Jémﬂfm{”k'{* Turistica de Ibitna aprovou e ele sancionou e
1" sECRETARI0  promulgou a seguinte lei:

Art. 1.° - Sera concedido abono, no valor de R$ 200,00 (duzentos
reais) mensais, aos servidores da Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiuna, para serem utilizados na compra de cestas basicas.

§1° - Nao terao direito ao beneficio os servidores admitidos e
~— desligados com menos de 15 (quinze) dias de trabalho no més de competéncia.
§2° - Perdera o direito ao beneficio o servidor que no més de
competéncia tiver 02 (duas) ou mais faltas injustificadas.
f\ §3° - O abono de que trata este artigo sera devido durante o més

[ \ "~ em que o servidor estiver em periodo de férias.

Art.2° - Fica alterado o §2° do artigo 1° da Lei Municipal n.° 1577
% de 23 de dezembro de 2009, passando a constar a seguinte redagao: '
. Artigo 1° - .
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§1°- ...

§2° - O abono a que se refere o caput deste artigo sera concedido .

aos servidores da Camara Municipal que percebam vencimento basico conforme
as faixas de referéncias iniciais, nos seguintes valores:

| — Referéncia inicial de A-20 a A-30 = R$ 130,00

Il - Referéncia inicial de A-31 a A-38 = R$ 125,00

IIl - Referéncia inicial de A-39 a A-46 = R$ 120,00

IV - Referéncia inicial de B-23 a B-27 = R$ 125,00

V - Referéncia inicial de B-28 a B-38 = R$ 120,00

Art. 3° - Fica criado o auxilio alimentagao aos servidores da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, no valor de R$ 300,00
(trezentos reais) mensais, que podera ser concedido através de abono pecuniario
ou de vale-refeigao.

§1° - Sera descontado do servidor o valor do Auxilio-Alimentagao,
referente ao dia em que o mesmo nao comparecer ao trabalho injustificadamente,
considerando-se a quantidade de dias uteis do més..

§2° - Para os efeitos deste artigo, considera-se como dia
trabalhado a participagao do servidor em programa de treinamento, conferéncias,
congressos, ou outros eventos similares, exceto se 0 mesmo perceber
adiantamento de valores para fins de alimentacgao.

\ & §3° - O auxilio alimentacao nao sera devido durante o periodo de

férias do servidor.

y Art. 4° - Os beneficios constantes deste Projeto de Lei nao
_ serao em hipotese alguma:
| - incorporados aos vencimentos, ou pensoes;

Il - caracterizados como salario-utilidade ou prestacéo salarial in
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natura;

Il — considerados como rendimento tributavel, nem integrara a

base calculo de proventos de aposentadoria para nenhum efeito.

Art.5° - Os valores dos beneficios constantes da presente Lei
serdao atualizados anualmente, no dia 01 de janeiro, através do IPCA ou outro

indice oficial que venha a substitui-lo.

Art. 6.° - As despesas decorrentes da execugao da presente Lei
correrao por conta das dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao,

revogando-se as disposi¢gdes em contrario.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

PRESIDENTE
\ /7

LEONCIO Rg’%@é DA COSTA PAULO CE IAS DE MORAES
T

1° SECF ARIO 2° SECRETARIO
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JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente Projeto de Lei tendo em vista
a necessidade de atualizagdo dos valores dos beneficios concedidos aos
servidores da Camara Municipal para o fim de que os mesmos atinjam a
finalidade pretendida pelo legislador.

E certo que os valores dos beneficios atualmente
praticados nao correspondem com os valores de mercado para a aquisi¢ao da
cesta basica, e o valor atual fixado para a gratificagdo por assiduidade é
irrisério, nao gera o efeito pretendido.

Ressalte-se que a iniciativa dos projetos de lei que
tratam de beneficios aos servidores da Camara Municipal € da Mesa do
Legislativo, e que o orgamento da Camara comporta os valores ora
especificados, conforme estudo de impacto anexo.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que
apresentamos ao Douto Plenario.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

1
|

!_

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

- | PRESIDENTE %
LEONCIO RIBEIRO DA COSTA PAULO CESAR DtAS DE MORAES

1° SEGRETARIO 2° SECRETARIO
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RELATORIO DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO
Indicagao n° 527/2014

1) Limite Constitucional de 70% para gasto com folha de pagamento

1.1) Meméria de Calculo - Despesas com folha de pagamento

Acum. Nov/14 dez/14 Total Reaj. 6,7465% p/ 2015 |Ano 2016
Ficha 2 |Aposentadorias 63.700,65 5.897,14 69.597,79 74.293,20 81.722,52
Ficha 3 |Pessoal Civil 2.245.282 98 253.506,70| 2.498.789,68 2.667.370,63| 2.934.107,69
Ficha 9 |Secretaria da Camara 1.044.249,78 140.036,83| 1.184.286,61 1.264.184,51| 1.390.602,96
Despesa com folha de pagamento 4.005.848,34| 4.406.433,17
Acréscimo de valor dos beneficios 265.560,00] 292.116,00
Valor total 4.271.408,34| 4.698.549,17
Ano 2015 Ano 2016
Repasse total da Prefeitura 7.150.000,00 8.000.000,00
Despesas com folha de pagamento 4.271.408,34 4.698.549,17
Despesa c/ folha /transferéncias realizadas (%) 60,00% 59,00%
Dotagdo consignada no Orgamento 4.400.000,00 5.240.000,00
Percentual maximo 70% 70%
2) Limite de 6% da Receita Corrente Liquida do Municipio x Despesa com pessoal
2.1) Memdria de Calculo - Despesa com Pessoal
Acum. Nov/14 dez/14 Total Reaj. 6,7465% p/ 2015 Ano 2016
Ficha 2 |Aposentadorias 63.700,65 5.897,14 69.597,79 74.293,20 81.722,52
Ficha 3 |Pessoal Civil 2.245.282,98 253.506,70| 2.498.789,68 2.667.370,63| 2.934.107,69
Ficha 4 |Obrigacdes Patronais 563.683,55 57.161,14| 620.844,69 662.729,98| 729.002,98
Ficha 9 |Secretaria da Camara 1.044.249,78 140.036,83| 1.184.286,61 1.264.184,51| 1.390.602,96
Ficha 10|Obrigagbes Patronais 111.926,37 11.415,32 123.341,69 131.662,94 144.829,23
Despesa com pessoal e encargos 4.800.241,26| 5.280.265,39
Acréscimo de valor dos beneficios 265.560,001 292.116,00
Valor total 5.065.801,26| 5.572.381,39

Apuragao do % da Despesa total com pessoal x RCL

Ano 2015 Ano 2016
Receita Corrente Liquida - Agosto/14 127.396.996,27| 127.396.996,27
Despesa total com pessoal 5.065.801,26 5.572.381,39
% da Despesa total com pessoal 4% 4%
Limite maximo permitido 6% 6%
Dotagéo consignada no Orgamento 5.970.000,00 6.690.000,00

Ano 2015 Ano 2016
Receita Corrente Liquida - LOA 2015 161.887.055,00| 161.887.055,00
Despesa total com pessoal 5.065.801.26 5.572.381,39
% da Despesa total com pessoal 3% 3%
Limite maximo permitido 6% 6%

3) Limite de 7% da Receita Tributaria Prépria do Municipio a despesa total (exceto os inativos).

3.1.) Memoria de Calculo - Despesa total (exceto os inativos)

Ano 2015 Ano 2016
Populagao do Municipio 75.241 75.241
* Receita Tributaria ampliada prevista p/ 2014 98.765.911,00| 108.642.502,10
Valor permitido para repasse (7%) 6.913.613,77 7.604.975,15
Total de despesa alocada na LOA 2015 7.150.000,00 8.000.000,00
(-) Gasto com inativos 250.000,00 280.000,00
[(=) Despesa Liguida da Camara - LOA 2015 6.900.000,00 7.750.000,00

* Observacéo: Devera ser dado especial atengdo e 0 acompanhamento necessario
a arrecadacéo das receitas previstas para a efetivacdo das despe-

CAMARA DA ESTANCIA TURI

sas,
permitido.

Jacira Marques/ Lemes Pinto
Contador CRC|1SP228919-0

para que n&o ocorra o descumprimento ao limite maximo

CA DE IBIUNA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014,




RELATORIO DE IMPACTO ORGCAMENTARIO-FINANCEIRO

Indicacéo n°® 527/2014-Ver. Israel de Castro, Devanir Candido de Andrade e Rodrigo de Lima

{ftem 1 - Majoracido do valor da cesta bisica para R$ 200,00

Abrangéncia: Servidores com referéncias 61A até 68A e de 47 B até 57B (Lei Complementar n® 059/2009)

Vencimentos de R$ 1.694,80 a RS 2.084,37) e de R$ 1.572,82 a R$ 2.113,71 (Lei 1903/2013)
Valor atual da cesta basica: R$ 72,00

Valor proposto da cesta basica: R$ 200,00

Aumento proposto = R$ 128,00

Valor proposto = R$ 200,00
N° de servidores Mensal Ano 2015 Ano 2016 Mensal Ano 2015 Ano 2016
21 2.688,00 32.256,00 32.256,00( 4.200,00| 50.400,00 50.400,00

Abrangéncia: Todos os servidores da Camara (44 servidores)

[N° de servidores

Mensal

Ano 2015

Ano 2016

44 8.800,00

105.600,00

116.160,00

ftem 2 - Majoracdo de R$ 100,00 sobre os valores de Abono por assiduidade.

Abrangéncia: Servidores com referéncias A-20 a A-30; A-31 a A-38; A-39 a A-46; B-23 a B-27 e B-28 a B-38.
Lei n® 1577 /2009

Vencimentos de R$ 673,63 a RS 1.184,97 e R$ 852,20 a R$ 1.205,49- Ref. A e B (Lei 1903/13)
Valor proposto do aumento: R$ 100,00

Aumento Proposto = R$ 100,00

Valor Proposto: R$ 130,00
N° de servidores Mensal Ano 2015 Ano 2016 Mensal Ano 2015 Ano 2016
1 100,00 1.200,00 1.200,00 130,00 1.560,00 1.716,00

|{item 3 - Concessio de vale-refeicdo no valor mensal de R$ 300,00, reajustado anualmente.

! N° de servidores

Mensal

Ano 2015

Ano 2016

— 44

13.200,00

158.400,00

174.240,00

Obs.: Para o ano de 2016 calculou-se uma variacdo de 10%.

Beneficios Indicacdo |Ano 2015 = |Ano 2016
ftem 1 105.600,00 116.160,00
ftem 2 1.560,00 1.716,00
[tem 3 158.400,00 174.240,00

265.560,00 292.116,00
CAMARA DA ESTANCIA TUl}i TICA DE IBIUNA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014.

A\ ‘\
il

Jacira Marques Lemes Pinto
Contador CRC 1SP 228919-0
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www,camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunagdcamaraibiuna.sp.gov.br

INDICACAO N°, 527/2014

Indico @ Mesa Diretora da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, solicitando que seus integrantes, determinem ao setor competente a
elaboracdo dos necessarios estudos de viabilidade, e a posterior elaboragao de Projetos
de Lei para o fim de concessdo dos seguintes beneficios aos funcionarios do Poder
Legislativo Municipal:

1-) Majoracdo do valor da cesta basica para R$ 200,00
(duzentos reais);

2-) Majoracdo do “abono por assiduidade” para R$ 120.00
(cento e vinte reais) aos que hoje recebem R$ 20,00 (vinte reais), R$ 130,00 (cento e
trinta reais) aos que hoje recebem R$ 30,00 (trinta reais), e R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais) aos que hoje recebem R$ 50,00 (cinqlienta reais);

3-) Concessao de vale refeicdo no valor mensal de R$ 300,00
(trezentos reais) reajustado anualmente através do indice de oficial de inflagao.

JUSTIFICATIVA:-

Justifica-se a necessidade de reformulagdo dos beneficios
concedidos aos funcionarios da Camara Municipal de Ibiuna haja vista que os valores
atuais nao possibilitam um real aproveitamento por parte dos beneficiados.

E certo que o atual valor atribuido & cesta basica ndo condiz
com o pre¢o de mercado. Do mesmo modo, o atual abono de assiduidade encontra-se
defasado, nao provocando o estimulo pretendido pelo legislador quando de sua criagao.

Ja a concessdao de vale refeicao trata-se de uma justa
reivindicagao dos servidores que nao proporcionara grande impacto no orgamento da
Camara Municipal, encontrando-se dentro da possibilidade de concessao.

Justifico, portanto, a presente indicagao, tendo em vista a
necessidade de aprimoramento da legislacdo para manter o equilibrio dos beneficios
conferidos merecidamente aos servidores da Camara Municipal.

.
.HI /// ,‘/
SALA DAS . SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO” DE
ALMEIDA LIMA, EM 18 DE NOVEMBRU BE 2014 |
(.(‘I / !t ;
/:"/} ; f f’f"
i ...  ISRAEL/DECASTRO [ Dr. '?ggg:ggé'_ma
VEREADOR e =

o _ IR AN
PUIPRCE I S .
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 240/2014

AUTORIA:- MESA DA CAMARA

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; E FINANCAS E ORGCAMENTO.

A Mesa da Camara apresentou na presente data o Projeto de Lei
n°. 240/2014 que “Reorganiza beneficios dos servidores da Camara Municipal
da Estancia Turistica de Ibiina e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitacdo regimental, nada impedindo a deliberagao
pelo Douto Plenario, pois a proposi¢cao tem o objetivo de atualizar os valores
dos beneficios concedidos ao servidores da Camara Municipal com a
finalidade de que os mesmos atinjam a necessidade pretendida pelo legislador,
e os valores correspondam aos de mercado para gerar o efeito pretendido.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas oriundas da Lei correrdo por conta das dotacdes proprias
consignadas no orgamento vigente, suplementadas se necessario, conforme
especifica o artigo 6°. da proposicdo, sendo em anexo acompanhado do
Relatério de Impacto Orgamentario-Financeiro.

Ao Plenario que & soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES VEREADOR JOAO MELLO, EM 02 DE

DEZEMBRO DE 2014. - LA g

.~ PEDRO LUIZ FERREIRA

RELATOR /TBESIUENTE DA COMISSABF JUSTICA _\RED AO .

ALINE BORG@ "ALVES DE MORAES |
VICE-PRESIDENTE |

—

LEONCIO RIB
VICE -
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 240/2014 de autoria da
Mesa da Camara foi apresentado e lido no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 02 de dezembro de 2014, extraidas
e entregue fotocdpias aos Sra. Vereadores(as) conforme
Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n® 240/2014 recebeu o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacgao; e
Finangas e Orcamento no expediente da mesma Sesséao
Ordinariado dia 02 de dezembro de 2014.
Certifico finalménte, em face do apresentado o Projeto de Lei
n®,240/2014 foi inscrito para discusséo e votacdo na Ordem
do Dia da Sesséo Ordinaria do dia 09 de dezembro de 2014,
conforme anunciado no final da Ordem do Dia da Sess&o
/ Ordinaria do dia 02 de dezembro de 2014.
/ Iblur?a 03 de dezembro de 2014.

. T
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 174/2014
“Reorganiza beneficios dos servidores da Camara Municipal
da Estancia Turistica de Ibiina e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiuna, no uso das atribuicbes que |lhe séo
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte
lei:

Art. 1.° - Sera concedido abono, no valor de R$ 200,00
(duzentos reais) mensais, aos servidores da Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna, para serem utilizados na compra de cestas basicas.

§ 1° - Nao terao direito ao beneficio os servidores admitidos
e desligados com menos de 15 (quinze) dias de trabalho no més de competéncia.

§ 2° - Perdera o direito ao beneficio o servidor que no més
de competéncia tiver 02 (duas) ou mais faltas injustificadas.

§ 3° - O abono de que trata este artigo sera devido durante
0 més em que o servidor estiver em periodo de férias.

Art. 2° - Fica alterado o § 2° do artigo 1° da Lei Municipal n°
1577 de 23 de dezembro de 2009, passando a constar a seguinte redagao:

Artigo 1°- ...

[

§ 2° - O abono a que se refere o caput deste artigo sera
concedido aos servidores da Cémara Municipal que percebam vencimento basico
conforme as faixas de referéncia iniciais, nos seguintes valores:

| — Referéncia inicial de A-20 a A-30 = R$ 130,00

Il - Referéncia inicial de A-31 a A-38 = R$ 125,00

Il — Referéncia inicial, de A-39 a A-46 = R$ 120,00

IV — Referéncia inicial de B-23 a B-27 = R$ 125,00

V — Referéncia inicial de B-28 a B-38 = R$ 120,00

Art. 3° - Fica criado o auxilio alimentagao aos servidores da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, no valor de R$ 300,00 (trezentos
reais) mensais, que podera ser concedigo através de abono pecuniario ou de vale-

refeigao. N\
%@ “t
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§ 1° - Sera descontado do servidor o valor do Auxilio-
Alimentagdo referente ao dia em que o mesmo ndo comparecer ao trabalho
injustificadamente, considerando-se a quantidade de dias uteis do més.

§ 2° - Para os efeitos deste artigo, considera-se como dia
trabalhado a participagdo do servidor em programa de treinamento, conferéncias,
congressos, ou outros eventos similares, exceto se 0 mesmo perceber adiantamente
de valores para fins de alimentagao.

§ 3° - O auxilio alimentacdo ndo sera devido durante o
periodo de férias do servidor.

Art. 4° - Os beneficios constantes desta Lei ndo serdo em

hipétese alguma:
| — incorporados aos vencimentos, ou pensdes;

Il - caracterizados como salario-utilidade ou prestacao
salarial in natura;

Il — considerados como rendimento tributavel, nem
integrara a base de calculo de proventos de aposentadoria para nenhum efeito.

Art. 5° - Os valores dos beneficios constantes da presente
Lei serdo atualizados anualmente, no dia 01 de janeiro, através do IPCA ou outro
indice oficial que venha a substitui-lo.

Art. 6° - As despesas decorrentes da execugéo da presente
Lei correrdo por conta das dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na dat de sua publicagao,
revogando-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 10 DE DEZEMBRO DE 2014.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

LEONCIO RIBEI A COSTA
12, SECI TARIO

&,
PAULO CESAR DIAS DE MORAES

22, SECRETARIO
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”
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GABINETE

Oficio GPC n®. 472/2014 Ibitina, 10 de dezembro de 2014.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 174/2014, referente ao Projeto de Lei n% 240/2014
de autoria da Mesa da Camara, que “Reorganiza beneficios dos servidores da
Céamara Municipal da Estancia Turistica de Ibiutna e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 09 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

i

|

AL
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

[COPIA

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Recebi 4y 1244
Horério:

ol ryoonrmy
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 240/2014 foi colocado em
discussdo e votacdo nominal na Ordem do Dia da Sesséao
Ordinaria do dia 09 de dezembro de 2014, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico mais, em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei n®.
240/2014 foi elaborgdo o Autégrafo de Lei n% 174/2014,
encaminhado através' do Oficio GPC n®. 472/2014, de 10 de
dezembro de|2014.
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